
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

DECRETO N.11 del 04/12/2024 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. BRUNO SUSIO QUALE TITOLARE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE MONOCRATICO PER IL TRIENNIO 2025-2027. 

 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato il vigente Regolamento di disciplina del Nucleo di valutazione, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 101 del 04/11/2014, ed in particolare l’art. 2 ad oggetto “Composizione e nomina 
dell’organismo” in cui è previsto che: 

• Il Nucleo di valutazione è composto da un solo componente dotato di specifica professionalità e 
competenze, esterno all’Amministrazione comunale di Vergiate; 

• Il componente è scelto tra funzionari della Pubblica Amministrazione, docenti universitari e liberi 
professionisti competenti per studi effettuati in materie giuridiche, economiche ed umanistiche, 
unitamente a significative esperienze maturate in materia di organizzazione e valutazione del 
personale. 

• Le citate competenze sono desunte dall’esame del curriculum vitae et studiorum e sono riconducibili 
ad esperienze formative e/o concrete direttamente acquisite; 

 
Richiamati, altresì, i decreti Sindacali n. 6 del 21/02/2019, e n. 7 del 01/02/2022 con i quali il dott. Bruno 
Susio, fondatore e amministratore unico della società di consulenza direzionale e formazione manageriale 
Sistema Susio srl, è stato nominato componente del Nucleo di valutazione monocratico del Comune di 
Vergiate per tre anni decorrenti dalla data di nomina e fino alla conclusione della procedura di valutazione 
della performance individuale della terza annualità; 
 
Atteso che, in considerazione della fattiva e proficua collaborazione dimostrata dal dott. Bruno Susio, con 
nota in data 15/11/2024, prot. 0019134 è stata chiesta allo stesso la disponibilità a proseguire la 
collaborazione con questo Ente per il triennio 2025-2027, e che con nota in pari data il dott. Susio ha 
confermato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
 
Ritenuto, dunque, di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione monocratico cui conferire i compiti di 
cui all’art. 4 del sopra richiamato Regolamento di disciplina oltre i seguenti:  
a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei 
controlli interni, garantendo la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nel rispetto del principio 
di valorizzazione del merito e della professionalità; 
b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco, al Segretario Generale e alle funzioni 
dirigenziali; 
c) validare la relazione finale sulla performance. La validazione positiva è condizione inderogabile per 
l'accesso agli strumenti incentivanti. Verificare, anche ai fini della validazione della Relazione sulla 
performance, che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti 
nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle 
performance si tenga conto degli obiettivi connessi all'anticorruzione e alla trasparenza; 
d) validare in corso di esercizio le proposte di interventi correttivi al Piano delle performance; 
e) proporre al Sindaco la valutazione annuale dei Titolari di Posizione Organizzativa, secondo quanto 
previsto dal Sistema di misurazione e di valutazione della performance, nonché la ponderazione delle 
posizioni apicali per l’attribuzione della retribuzione di posizione; 
f) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza; 
g) esprimere parere sul Codice di comportamento; 



h) promuovere iniziative volte a rilevare il livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del 
sistema di valutazione; 
i) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità e del benessere organizzativo; 
 
Rilevato che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della L. 15/2009, art. 4, c. 2, lett. 
g), e che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative ai 
sensi dell’art. 7, c. 6 quater del D. Lgs. 165/2001;  
 
Ritenuto che il curriculum vitae del dott. Bruno Susio attesti il possesso di qualificata competenza ed 
esperienza professionale nel campo della valutazione della performance e di tutti i requisiti previsti per 
ricoprire l’incarico di componente monocratico del Nucleo di valutazione; 
 
Richiamato l’art. 6 del Regolamento del Nucleo di valutazione e ritenuto opportuno, come proposto dal dott. 
Susio, confermare in €. 2.000,00 (euro duemila) annui il compenso per lo svolgimento delle funzioni sopra 
previste; 
 
 

DECRETA 
 
 
Di nominare il dott. Bruno Susio componente del Nucleo di valutazione monocratico del Comune di Vergiate 
ai sensi del vigente Regolamento del Nucleo di valutazione che ne disciplina attribuzioni e funzioni, oltre ai 
compiti espressamente indicati nella premessa del presente atto; 
 
di dare atto che l’incarico di cui trattasi avrà durata triennale per il periodo 2025-2027 e, comunque, sarà in 
essere fino alla conclusione nell’anno 2028 della procedura di valutazione della performance individuale; 
 
di dare, altresì, atto che per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi verrà riconosciuto al dott. Bruno Susio 
un compenso pari ad €. 2.000,00 (euro duemila) annui oltre I.V.A.; 
 
di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente gli atti conseguenti al presente 
Decreto, nonché la pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale nella sezione Personale, sotto-
sezione OIV; 
 
di comunicare il presente atto all’interessato, alla Giunta comunale, al Segretario Generale, e ai funzionari 
incaricati di elevata qualificazione di questo Ente. 
 
 
          IL SINDACO 
              dott. Daniele Parrino 
 
 
documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 
 


